
๑/๔ 
 

 
 

 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน  
วิทยาเขตขอนแก่น 

เรื่อง  แนวทางการจัดการเรียนการสอน มาตรการการปฏิบัติงาน และการใช้พื้นที่ภายในวิทยาเขตขอนแก่น  
ในช่วงการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ฉบับที่ ๓ 

____________________________________________________ 
   

ตามที่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตขอนแก่น  ได้มีประกาศ เรื่อง  การปิดสถานที่ชั่วคราว  แนว
ทางการจัดการเรียน การสอน และการปฏิบัติงานในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ฉบับที่ ๑๑ 
ตั้งแต่วันที่ ๔-๓๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ เพื่อให้การจัดการเรียนการสอนเกิดประสิทธิภาพสูงสุด และการปฏิบัติราชการของ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตขอนแก่น เป็นไปอย่างต่อเนื่อง 

  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘   ประกอบ
กับคำสั่งสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ที่ ๐๒๙/๒๕๖๒ เร่ือง ให้ข้าราชการพ้นจากตำแหน่งและแต่งตั้งข้าราชการ
ให้ดำรงตำแหน่งรองอธิการบดีและรองอธิการบดีประจำวิทยาเขต มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ลงวันที่ ๓๐ กันยายน 
๒๕๖๒ จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตขอนแก่น  เรื่อง  แนวทางการจัดการเรียนการสอน 
มาตรการการปฏิบัติงานและการใช้พื้นที่ภายในวิทยาเขตขอนแก่น ในช่วงการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) ฉบับที่ ๓ ดังนี้  
 

ข้อ ๑. การจัดการเรียนการสอน ให้ปรับเปลี่ยนรูปแบบการจัดการเรียนการสอน ประจำภาคการศึกษาที่ ๒ ปี
การศึกษา ๒๕๖๔ 

๑.๑  รายวิชาภาคทฤษฎี ให้จัดการเรียนการสอนในรูปแบบออนไลน์ (On-line) 
๑.๒  รายวิชาภาคปฏิบัติ ให้จัดการเรียนการสอนในรูปแบบผสมผสาน ทั้งแบบออนไลน์ (On-line) แบบออน

ไซต์ (On-site) รายวิชาปฏิบัติการในห้องปฏิบัติการ หรือโรงฝึกปฏิบัติงานที่อยู่ในพื้นที่วิทยาเขตขอนแก่น หรือพื้นที่ศูนย์
การศึกษาโคกสี หรือหน่วยงานอื่นๆ ที่เกี ่ยวข้อง หากมีความจำเป็นต้องให้ผู ้เรียนฝึกปฏิบัติการจริง ณ สถานที่นั ้น ๆ ให้
ดำเนินการสอนปกติได้ โดยมีจำนวนของนักศึกษาที่ได้รับอนุญาตให้เข้ามาในพื้นที่ 

ระยะที่ ๑ เดือนพฤศจิกายน ๒๕๖๔  ไม่เกินร้อยละ ๒๕ ของจำนวนนักศึกษาทั้งหมด 
ระยะที่ ๒ เดือนธันวาคม ๒๕๖๔  ไม่เกินร้อยละ ๕๐ ของจำนวนนักศึกษาทั้งหมด 
ระยะที่ ๓ เดือนมกราคม ๒๕๖๕  ให้เป็นไปตามข้อกำหนดของจังหวัดขอนแก่น 

ซึ่งนักศึกษาที่เข้ามาในพื้นที่ต้องได้รับวัคซีนป้องกันเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ครบ ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๙๐ ของ
จำนวนนักศึกษาทั้งหมดของกลุ่มเรียนนั้นๆ และให้ปฏิบัติตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุขเพื่อเป็นการป้องกันและ
ควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) อย่างเคร่งครัด พร้อมจัดให้มีสุ่มตรวจเชื้อแบบ ATK 
อย่างน้อยร้อยละ ๑๐ ของจำนวนนักศึกษาทั้งหมดของกลุ่มเรียนนั้น สำหรับนักศึกษาที่เข้ามาเรียนในรายวิชาปฎิบัติ ที่ยังไม่รับ
วัคซีน ต้องมีผลตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) แบบ ATK เป็นผลลบทุกสัปดาห์ก่อนเข้าเรียน 
 
 



๒/๔ 
 

 
        ๑.๓  การนิเทศนักศึกษาฝึกประสบการณ์ภาคสนาม (รายวิชาการฝึกงาน รายวิชาสหกิจศึกษา หรือรายวิชา

การฝึกงานในสถานประกอบการในรูปแบบอื่นๆ) ให้ปรับเปลี่ยนรูปแบบเป็นการนิเทศนักศึกษา รูปแบบผสมผสาน ทั้งแบบ
ออนไลน์ (On-line) แบบออนไซต์ (On-site)  
      ๑.๔  การฝึกงาน หรือฝึกภาคสนาม รายวชิาที่มีลักษณะฝึกงาน ฝึกประสบการณ์วิชาชีพ สหกิจศึกษา หรือ
รายวิชาที่มีลักษณะคล้ายคลึงกนั ให้หัวหน้าสาขาหรืออาจารยผ์ู้รับผิดชอบหลักสูตร ดำเนนิการดังนี้ 

๑.๔.๑  นักศึกษาที่ประสงค์จะฝึกงาน หรือฝึกภาคสนามให้เสร็จสิ้น โดยสถานประกอบการ หรือ
หน่วยงานที่นักศึกษาไปฝึกงานหรือฝึกภาคสนาม ยังคงอนุญาตให้นักศึกษาฝึกงาน  หรือฝึกภาคสนามต่อได้ ให้นักศึกษาอยู่
ฝึกงาน หรือฝึกภาคสนามที่สถานประกอบการหรือหน่วยงานนั้นจนแล้วเสร็จ 

๑.๔.๒  นักศึกษาที่ประสงค์จะฝึกงาน หรือฝึกภาคสนาม ให้เสร็จสิ้นแต่สถานประกอบการหรือ
หน่วยงาน ที่นักศึกษาไปฝึกงาน หรือฝึกภาคสนาม ไม่สามารถให้ปฏิบัติงานต่อได้ ให้หัวหน้าสาขา หรืออาจารย์ผู้รับผิดชอบ 
หลักสูตร หารือร่วมกับนักศึกษาเพื่อหาแนวทางที่เหมาะสมกับลักษณะการปฏิบัติงานของแต่ละหลักสูตร ตามระยะเวลาที่เหลือ
และประเมินผลได้ตามปฏิทินการศึกษาที่กำหนดไว้ 

๑.๔.๓  นักศึกษาที่ประสงค์จะหยุดการฝึกงาน หรือฝึกภาคสนาม โดยสถานประกอบการหรือ
หน่วยงาน ยังต้องการให้นักศึกษาฝึกงานหรือฝึกภาคสนามได้โดยไม่มีความเสี่ยง ให้หัวหน้าสา ขาหรืออาจารย์ผู้รับผิดชอบ
หลักสูตรหารือร่วมกันกับนักศึกษา หากนักศึกษาประสงค์จะหยุดการฝึกงานหรือฝึกภาคสนาม นักศึกษาจะต้องเริ่มฝึกงานหรือ
ฝึกภาคสนามใหม่ โดยให้นักศึกษาแจ้งความประสงค์เป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อรับทราบและยอมรับผลกระทบที่จะส่งผลให้
นักศึกษาสำเร็จการศึกษาล่าช้าไปกว่าแผนการศึกษาเดิม 

๑.๔.๔  สำหรับนักศึกษาที่กำลังจะออกฝึกงานหรือฝึกภาคสนาม ให้หัวหน้าสาขาหรืออาจารย์
ผู้รับผิดชอบหลักสูตร หารือร่วมกับนักศึกษาเพื่อหาแนวทางที่เหมาะสมของแต่ละหลักสูตร โดยให้อยู่ในดุลยพินิจของคณบดีแต่
ละคณะ  

๑.๔.๕  สำหรับนักศึกษาที่กำลังจะออกฝึกปฎิบัติงานสหกิจศึกษา แต่ไม่สามารถออกปฎิบัติงาน   
สหกิจศึกษาในสถานประกอบการได้ ด้วยเหตุสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส โคโรนา 2019 (COVID-19) นักศึกษา
สามารถเลือกลงทะเบียนรายวิชาอื่นเทียบเพื่อเรียนแทนรายวิชาสหกิจศึกษาได้ ตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
อีสาน เร่ือง แนวทางการจัดการเรียนการสอนในสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) (ฉบับที่ ๗) 
ลงวันที่ ๔ มีนาคม ๒๕๖๔ 
 

๑.๕  การประเมินผลการเรียนรูร้ายวิชา 
๑.๕.๑  การประเมินผลรายวิชาที่จัดการเรียนการสอนตามแนวทางข้างต้น อาจารย์ผู้สอนสามารถ

ใช้วิธีการประเมินตามความเหมาะสมที่สามารถประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และปรับวิธีการประเมินให้
สอดคล้องกับรูปแบบการสอน โดยให้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของอาจารย์ผู้สอน และผ่านความเห็นชอบของประธานหลักสูตร 

๑.๕.๒  การสอบและประเมินผล (กลางภาคหรือปลายภาค) ต้องดำเนินการตามปฏิทินการศึกษาที่
มหาวิทยาลัยกำหนด แต่อาจารย์ผู้สอนสามารถปรับวิธีการสอบประเมินผลให้เหมาะสมกับวิธีการสอนและจำนวนผู้เรียนใน
รายวิชานั้นๆ ได้ 

๑.๕.๓  อาจารย์ผู้สอนต้องประเมินผลการศึกษารายวิชาและส่งผลการศึกษารายวิชา ตามปฏิทิน
การศึกษาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 
 
 



๓/๔ 
 

 
ข้อ ๒. มาตรการการปฏิบัติงานของบุคลากร การปฏิบัติตนของนักศึกษา และผู้เข้ามาปฏิบัติงานในวิทยาเขตขอนแก่น 

๒.๑ ให้บุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุน มาปฏิบัติงานที่มหาวิทยาลัยฯ โดยลงเวลาปฏิบัติราชการ
ตามปกติ พร้อมจัดให้มีสุ่มตรวจเชื้อแบบ ATK อย่างน้อยร้อยละ ๑๐ ของจำนวนบุคลากรทั้งหมด สำหรับบุคลากรยังไม่รับวคัซนี 
ต้องมีผลตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) แบบ ATK ทุกสัปดาห์ 

๒.๒ ให้บุคลากร นักศึกษา และผู้เข้ามาปฏิบัติงานในวิทยาเขตขอนแก่น ให้เข้ารับวัคซีนป้องกันเชื้อไวรัสโคโร
นา 2019 (COVID-19) เพื่อปลอดภัยในสุขภาพและชีวิตของบุคลากร นักศึกษา และผู้เข้ามาปฏิบัติงาน ซึ่งอาจได้รับผลกระทบ
จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสดังกล่าว อีกทั้งเพื่อเป็นการลดปัจจัยเสี่ยงและลดโอกาสการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (COVID-19)  
  กรณีบุคลากร และนักศึกษาที่มีเหตุผลและความจำเป็นไม่สามารถรับรับวัคซีนป้องกันเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19)  สำหรับบุคลากรให้แจ้งเหตุผลเสนอต่อหัวหน้าหน่วยงาน ส่วนนักศึกษาให้แจ้งเหตุผลเสนอ ผ่านอาจารย์ที่ปรกึษา
หัวหน้าสาขา และคณบดีต้นสังกัด พิจารณาเพื่อหาแนวทางแก้ไข ให้ความช่วยเหลือและอำนวยความสะดวกในการเข้ารับวัคซีน 
  ๒.๓ หากบุคลากรหรือนักศึกษา (สำหรับผู้ได้ที่ได้รับวัคซีนครบแล้วเท่านั้น) มีเหตุผลจำเป็นอย่างยิ่งที่มิอาจ
หลีกเลี่ยงการเดินทางไปยังจังหวัด หรือพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด (พื้นที่สีแดง เข้ม) หรือเขตพื้นที่ที่มีความเสี่ยงสูง ตาม
ประกาศศูนย์บริหารสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) กระทรวงมหาดไทยและประกาศ
กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข ให้บุคลากรหรือนักศึกษาแจ้งเหตุผลความจำเป็นดังกล่าวต่อหัวหน้าหน่วยงานที่มีอำนาจ
พิจารณาอนุมัติหรืออนุญาต และเมื่อเดินทางกลับมาถึงจังหวัดขอนแก่นแล้วให้ดำเนินการตาม ข้อ ๒.๔ และ ๒.๕ 

 ๒.๔ บุคลากรที่เดินทางไปยังหรือแวะผ่าน จังหวัดหรือเขตพื้นที่ที่มีความเสี่ยงสูงต่อการติดเชื้อไวรัส โคโรนา 
2019 (COVID-19) ทันทีที่กลับมาถึงจังหวัดขอนแก่น ก่อนกลับเข้ามาปฏิบัติงานต้องรายงานมีผลตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (COVID-19) แบบ ATK ต่อหัวหน้าหน่วยงาน  

ถ้าหากบุคลากรได้สัมผัสใกล้ชิดกับบุคคลกับผู้ติดเชื้อ ให้ผู้นั้นกักตัวในที่พักอาศัยเป็นเวลา ๑๔ วัน และต้อง
แจ้งให้หัวหน้าหน่วยงานทราบเป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อมอบหมายหน้าที่ปฏิบัติงานที่บ้าน (Work From Home) โดยลงเวลา
ปฏิบัติราชการผ่านระบบออนไลน์  หรือตามวิธีการที่หัวหน้าหน่วยงานกำหนด 

 ๒.๕ นักศึกษาที่เดินทางไปยังหรือแวะผ่าน จังหวัดหรือเขตพื้นที่ที่มีความเสี่ยงสูงต่อการติดเชื้อไวรัส โคโรนา 
2019 (COVID-19) ทันทีที่กลับมาถึงจังหวัดขอนแก่น ก่อนกลับเข้ามาปฏิบัติงานต้องรายงานมีผลตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (COVID-19) แบบ ATK ต้องแจ้งให้คณบดีต้นสังกัดทราบเป็นลายลักษณ์อักษร 

ถ้าหากนักศึกษาสัมผัสใกล้ชิดกับบุคคลกับผู้ติดเชื้อ ให้ผู้นั้นกักตัวในที่พักอาศัยเป็นเวลา ๑๔ วัน และต้องแจ้ง
ให้คณบดีต้นสังกัดทราบเป็นลายลักษณ์อักษร  
   ๒.๖  ให้นักศึกษาและบุคลากรปฏิบัติตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) ตามที่รัฐบาลและมหาวิทยาลัยกำหนดอย่างเคร่งครัด รวมทั้งติดตามข่าวสารจากรัฐบาลและมหาวิทยาลัยอย่าง
ใกล้ชิด 

๒.๗  ให้ผู้บริหารทุกระดับและหัวหน้าหน่วยงาน กำกับ ดูแล ควบคุมการทำงานของบุคลากร รวมทั้งบริหาร
จัดการมิให้เกิดผลเสียต่องาน และกำกับดูแลให้เป็นไปตามมาตรการของมหาวิทยาลัยทุกประการ  

 

ข้อ ๓. การใช้พื้นที่ภายในวิทยาเขตขอนแก่น 
๓.๑  งดใช้สนามฟุตบอล โรงยิม และสนามกีฬาทุกประเภทเป็นการชั่วคราว  
๓.๒  กำหนดเวลาเปิด-ปิด ประตูเข้า-ออก วิทยาเขตขอนแก่น จะใช้เฉพาะประตู ๑ ฝั่งถนนศรีจันทร์ (เปิด

ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ทุกวัน) และประตู ๔ ฝั่งถนนประชาสโมสร (เปิดเวลา ๐๖.๐๐ - ๑๘.๐๐ น. วันจันทร์ถึงวันศุกร์)  



๔/๔ 
 

 
     ๓.๓ ให้ทุกหน่วยงานปฎิบัติตามมาตรการการคัดกรอง การสวมหน้ากากอนามัย และการรักษาระยะห่างโดย

เคร่งครัด (กรณี ไม่สวมหน้ากากอนามัย ห้ามเข้าในอาคาร และห้ามเข้าร่วมกิจกรรมต่างๆ ที่มีการจัดขึ้นภายในวิทยาเขต
ขอนแก่น) 

     ๓.๔  ห้ามจัดกิจกรรมที่ต้องมีผู้เข้าร่วมเป็นจำนวนเกินกว่า ๕๐ คน  
๓.๕  หากมีการจัดกิจกรรม การประชุมที่ต้องมีผู้เข้าร่วมเป็นจำนวนไม่เกินตาม ข้อ ๓.๔ จะต้องปฏิบัติตาม

มาตรการของกระทรวงสาธารณสุข มีการตรวจคัดกรองผู้เข้าร่วมกิจกรรมฯ และมีการสวมหน้ากากอนามัยทุกครั้ง หรือให้
พิจารณาปรับเปลี่ยนรูปแบบ และวิธีการโดยใช้ระบบออนไลน์แทน 

  ๓.๖ งดการส่งของจากบริษัทขนส่งเอกชนภายในอาคาร 
๓.๗ ห้ามนักศึกษา และผู้มาติดต่อราชการเข้าภายในสำนักงานของแผนกงาน/งาน ให้ติดต่อที่ช่องทาง

ให้บริการภายนอกเท่านั้น เพื่อเป็นการลดปัจจัยเสี่ยงและลดโอกาสการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)  
    ๓.๘ สำหรับผู้ประกอบการ หรือร้านค้า ที่ประกอบธุรกิจในพื้นที่ภายในวิทยาเขตขอนแก่น ต้องได้รับวัคซีน
ป้องกันเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ครบเท่านั้น พร้อมจัดให้มีสุ่มตรวจเชื้อแบบ ATK บุคลากรทั้งหมดทุกสัปดาห์ ต้อง
ปฏิบัติตามมาตรการตามที่รัฐบาล และมหาวิทยาลัยกำหนดอย่างเคร่งครัด รวมทั้งติดตามข่าวสารจากรัฐบาล และมหาวิทยาลัย
อย่างใกล้ชิด 
 ข้อ ๔ หากหน่วยงาน พบบุคลากร นักศึกษาติดเชื้อหรือสัมผัสผู้ป่วยหรือใกล้ชิดกับบุคคลที่มีความเสี่ยงสูง ต้อง
รายงานให้วิทยาเขตทราบ เพื่อดำเนินการประสานและหารือกับศูนย์บริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉินจังหวัดขอนแก่น 
คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดขอนแก่น และสาธารณสุขจังหวัดขอนแก่น ให้ความช่วยเหลือและอำนวยความสะดวกในการเข้า
รับการตรวจรักษา 

 

 
ทั้งนี้   ตั้งแต่วันที่  ๑  พฤศจิกายน  ๒๕๖๔  เป็นต้นไป  จนกว่าจะมีประกาศเปลี่ยนแปลง 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๘  ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕๖๔  
 
 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อาดา รัยมธุรพงษ์) 
รองอธิการบดีประจำวทิยาเขตขอนแก่น 


